
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Nomina dei Responsabili degli Impianti Radiologici e individuazione degli 
Specialisti in Fisica Medica dell’Azienda USL di Modena ai sensi dell’art. 159, 
rispettivamente comma 4 e comma 7, del D.Lgs. 101/2020 - Modifiche alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 23/07/2025. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice Sanitaria, il 
cui testo è di seguito integralmente trascritto; 

“RICHIAMATO il D.Lgs. 31/07/2020, n 101 del “Attuazione della direttiva 
2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla 
protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che 
abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 
2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione dell’articolo 20, 
comma1, lettera a), della Legge 4 ottobre 2019, n. 117.”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 23/07/2025 recante 
“Nomina dei Responsabili degli Impianti Radiologici e individuazione degli Specialisti in 
Fisica Medica dell’Azienda USL di Modena ai sensi dell’art. 159, rispettivamente comma 4 
e comma 7, del D.Lgs. 31/07/2020, n. 101 - Modifiche alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 313 del 23/08/2022.”, con la quale sono stati individuati, in osservanza al 
disposto di cui all’art. 159, comma 4 del D.Lgs. 101/2020, i Medici Responsabili degli 
Impianti Radiologici dell’Azienda USL di Modena secondo il seguente schema: 

Luogo Struttura Responsabile Impianti 
Radiologici 

Ospedale 
Carpi 

Distretto (Poliambulatori) 
Dott. Raffaele Sansone 

Ospedale 
Mirandola 

Distretto (Poliambulatori) 
Casa della Salute 

Finale Emilia 
Distretto (Poliambulatori) 

Dott.ssa Francesca Nasi 

Ospedale 
Pavullo 

Distretto (Poliambulatori) 
Sassuolo Distretto (Poliambulatori di Sassuolo e di Formigine) 

Ospedale 
Vignola 

Distretto (Poliambulatori) 
Casa della Comunità 
Distretto (Poliambulatori) Castelfranco 

Emilia 
Casa di reclusione 
Casa Circondariale “S. Anna” 
Distretto (Poliambulatori) 

Dott.ssa Rita Cella 

Modena 
Screening Mammografico Dott.ssa Rachele Battista 

VISTO l’art. 7, comma 1, punti 121 e 148, del D.Lgs. 101/2020 che definisce la 
qualificazione professionale richiesta rispettivamente per il “Responsabile dell’Impianto 
Radiologico” e per lo “Specialista in Fisica Medica”; 

CONSIDERATA la necessità di modificare la precedente Deliberazione del Direttore 



Generale n. 215 del 23/07/2025 a seguito dell’intervenuta cessazione del rapporto di 
lavoro per quiescenza del Dott. Raffaele Sansone;  

CONFERMATO che la Dott.ssa Natalia Caproni ha i titoli per svolgere la funzione di 
Responsabile Impianti Radiologici così come individuati all’art. 7, comma 1, punto 121 del 
D.Lgs. 101/2020 e che la stessa ha esplicitamente espresso la sua disponibilità a 
ricoprire il ruolo proposto; 

RITENUTO pertanto di aggiornare l’Elenco dei Medici Responsabili degli Impianti 
Radiologici e degli Specialisti in Fisica Medica dell’Azienda USL di Modena, definito con la 
sopra citata Deliberazione n. 215/2025, come di seguito riportato: 

Luogo Struttura Responsabile Impianti 
Radiologici 

Ospedale 
Carpi 

Distretto (Poliambulatori) 
Dott.ssa Natalia Caproni 

Ospedale 
Mirandola 

Distretto (Poliambulatori) 
Casa della Salute 

Finale Emilia 
Distretto (Poliambulatori) 

Dott.ssa Francesca Nasi 

Ospedale 
Pavullo 

Distretto (Poliambulatori) 
Sassuolo Distretto (Poliambulatori di Sassuolo e di Formigine) 

Ospedale 
Vignola 

Distretto (Poliambulatori) 
Casa della Comunità 
Distretto (Poliambulatori) Castelfranco 

Emilia 
Casa di reclusione 
Casa Circondariale “S. Anna” 
Distretto (Poliambulatori) 

Dott.ssa Rita Cella 

Modena 
Screening Mammografico Dott.ssa Rachele Battista 

PRECISATO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stato individuato il Dott. Domenico Acchiappati, Direttore della Struttura Complessa di 
Fisica Medica dell’Azienda USL di Modena”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di modificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 23/07/2025, 
aggiornando l’assetto delle responsabilità degli impianti radiologici nell’ambito 



dell’Azienda USL di Modena, ai sensi dell’art. 159, comma 4, del D.Lgs. 
101/2020, e assegnando, secondo la seguente suddivisione, gli impianti detenuti 
nelle Strutture dell’Azienda USL di Modena, alle competenze dei sottoelencati 
specialisti: 

Luogo Struttura Responsabile Impianti 
Radiologici 

Ospedale 
Carpi 

Distretto (Poliambulatori) 
Dott.ssa Natalia Caproni 

Ospedale 
Mirandola 

Distretto (Poliambulatori) 
Casa della Salute 

Finale Emilia 
Distretto (Poliambulatori) 

Dott.ssa Francesca Nasi 

Ospedale 
Pavullo 

Distretto (Poliambulatori) 
Sassuolo Distretto (Poliambulatori di Sassuolo e di Formigine) 

Ospedale 
Vignola 

Distretto (Poliambulatori) 
Casa della Comunità 
Distretto (Poliambulatori) Castelfranco 

Emilia 
Casa di reclusione 
Casa Circondariale “S. Anna” 
Distretto (Poliambulatori) 

Dott.ssa Rita Cella 

Modena 
Screening Mammografico Dott.ssa Rachele Battista 

b) di confermare l’individuazione quali “Specialisti in Fisica Medica” per l’Azienda USL 
di Modena, con le funzioni ed i compiti declinati dal D. Lgs. 101/2020 ed in 
particolare dall’art. 160, dei Dirigenti Fisici operanti presso la Struttura Complessa di 
Fisica Medica dell’Azienda USL di Modena sotto elencati: 

 Dott.ssa Paola Golinelli 

 Dott. Emiliano Loi 

 Dott. Domenico Acchiappati; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Domenico Acchiappati, Direttore della Struttura Complessa di Fisica Medica 
dell’Azienda USL di Modena  

d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, agli interessati, al Servizio di 
Fisica Medica, al Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale ed al Servizio 
Unico Ingegneria Clinica;  



f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:58+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:04:07+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:35:50+0100
	LUCA PETRAGLIA




